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ABSTRAKT

Účelem této bakalářské práce je představit čtenáři Internet jako nástroj, který si vyžaduje

obezřetnost při nakládání s osobními informacemi. Práce se snaží seznámit běžného

uživatele s různými druhy sledování, varuje ho před možnými úniky dat a naučí jej, jak těmto

situacím předcházet. Zároveň se zaměřuje na nástroje bránící soukromí uživatele a

zajišťující jeho anonymitu. Práce je konstruována tak, aby byl přechod mezi tématy plynulý

a čtenáři tak nabídla co nejpřehlednější postup k dosažení anonymity na Internetu.
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ABSTRACT

The purpose of this bachelor’s thesis is to present the reader the Internet as a tool that requires

caution while handling personal information. This thesis tries to introduce an average user

to various types of tracking, warns him of possible data leaks and teaches him how to prevent

these situations. At the same time it focuses on tools that protect the user’s privacy and

ensure his anonymity. This thesis is designed in a way, that provides the reader with smooth

transition between topics and offers him a clear way to achieve anonymity on the Internet.
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ÚVOD

Málo kdo si dnes umí představit život bez Internetu. Tento nástroj se stal pro lidi velmi

důležitý a pro mnoho z nich i zdrojem obživy. Představuje pro člověka svět vědění, zábavy

a sociálních interakcí.

Zatím co některé lidi drží při životě, jiní se na něm přiživují trochu jinak. Ať už jde o hackery,

společnosti nebo vládu, vždy se najde někdo, kdo bude chtít podstaty Internetu zneužít.

V takovém světě je proto důležitým aspektem anonymita. Anonymita zde nevytváří jen

bezpečný prostor, kde se uživatel nemusí bát o svá data a soukromí, ale znamená i svobodu.

Anonmita poskytuje všem lidem možnost se otevřít a projevit svůj názor. Záleží na každém,

zda toho využije nebo zneužije.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou anonymity na Internetu. V průběhu

práce se tedy, kromě historie a vývoje Internetu, čtenář dozví i o pozadí anonymity a jejím

etickém aspektu.

V praktické části pak práce čtenáře seznámí s různými způsoby, jak mohou společnosti a

stránky uživatele sledovat. Prozradí, na co si dávat pozor. Poučí uživatele o unicích dat a jak

zjistit, zda sám nebyl obětí takového úniku nebo čtenáře naučí, jak takovým situacím

předcházet a jak se na Internetu pohybovat bezpečně.

Nakonec práce čtenáře seznámí s nástroji, které chrání a poskytují uživateli anonymitu, a to

ve formě systémových opatření, nastavení prohlížečů nebo jiného softwaru.

Výstupem by měl být jednoduchý a přehledný návod, který čtenáři představí otázku

anonymity na Internetu a poskytne mu postup jak anonymity docílit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNET

Internet je pro dnešní společnost velice důležitým nástrojem. Jeho uživatelům slouží jako

zdroj vědomostí, prostor pro komunikaci a společenské vyžití, způsob zábavy či zdroj

příjmů. Jedná se tedy o všestranný nástroj, bez jehož existence si dnes už mnoho lidí neumí

svůj život představit. [1]

V této kapitole se práce zabývá Internetem z pohledu jeho mnoha definic a čtenáři přináší

více možností jak jej interpretovat. Taky se zabývá i historií a vývojem tohoto nástroje.

Provádí čtenáře od samých počátků Internetu až po některé z předpokladů pro jeho

budoucnost, neopomínaje i jeho historii v České republice. Dále se zabývá sociálními sítěmi,

jak z dnešního pohledu, tak z pohledu jejich sociologického původu. Nakonec letmo nastíní

problematiku deep webu a dark webu.

1.1 Definice Internetu

Definovat Internet není vůbec jednoduché. Existuje více přístupů a způsobů jak Internet

interpretovat, z nichž alespoň některé budou v této podkapitole zmíněny.

Internet lze popsat jako decentralizovanou síť spojující různé počítače, která umožňuje

sdílení dat, zasílání elektronické pošty a další služby. Také by měla být odolná vůči výpadku

jedné nebo několika částí. [2]

Internet může být popsán také jako celosvětová síť počítačů, která obsahuje uložené

informace v elektronické podobě a zpřístupňuje je dalším počítačům. Jde o soubor

technických prostředků, které umožňují šířit data v jejich elektronické podobě pomocí

standardizovaných komunikačních protokolů po celém světě. Měl by zvládat i data, které

v době jeho vzniku neexistovala. [1]

Internet se osvědčil i jako prostředek pro spojování lidí. Velice totiž usnadňuje komunikaci

mezi jednotlivými uživateli. Umožnil tak vzniku různých komunit lidí, sociálních sítí apod.

napříč celým světem. V online prostředí se tak mohou potkat jedinci, kteří možná mají

podobné zájmy, ale v reálném životě by na sebe nikdy neměli šanci narazit.

Kromě prostředí pro vznik a navázání nových známostí, vytváří Internet i prostředí ideální

pro vznik nových služeb, nových trhů a komerce. Pro mnoho firem znamená i jednoduchou

cestu k podnikání v globálním měřítku. [1] [2]
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Ze společenského hlediska lze Internetu rozumět i jako informačnímu médiu, které podobně

jako noviny, televize, knihy atp., každý den všem uživatelům zprostředkovávají

nejaktuálnější informace. [1]

1.2 Historie a vývoj Internetu

Kořeny Internetu sahají až do druhé poloviny dvacátého století, a to konkrétně do roku 1957,

kdy Rusko vypustilo první umělou družici Sputnik 1, což bylo pro Spojené státy podnětem

k většímu zájmu a investicím do kosmických a vojenských technologií. V tomto období

studené války nezbývá USA nic jiného než začít jednat, a tak v roce 1958 ministerstvo

obrany Spojených státu agenturu Advanced Research Project Agency (ARPA). Tato

agentura se měla zaměřovat na výzkum nových technologií. Roku 1962 je nastartován

projekt počítačového výzkumu, jehož úkolem je zajistit správné fungování a provoz armádní

sítě v případě, že by byla některá její část vyřazena z provozu. Výsledkem byla na tu dobu

unikátní síť bez centrálního uzlu. [3]

Důležitým milníkem pro vývoj Internetu je datum 29. 10. 1969, kdy ve Spojených státech

došlo ke spuštění experimentální sítě ARPANET. Síť byla vymezena výhradně pro vládní a

vojenské účely. [3]

Roku 1973 se ARPANET rozšiřuje za hranice USA, a to konkrétně do Velké Británie a

Norska. Ve stejném roce jsou také položeny základy TCP/IP protokolu, který má později

nahradit dosud používaný Network Control Program (NCP). O deset let později, v roku

1983, je od ARPANETu oddělen tzv. Military Network (MILNET), což je separátní

vojenská síť. Téhož roku je TCP/IP přeneseno do komerční sféry a jsou položeny základy

DNS. K roku 1984 je k ARPANETu připojeno jeden tisíc zařízení. [3]

V roce 1987 vzniká projekt National Science Foundation NETwork (NSFNET). Ve stejném

roce se poprvé objevuje i pojem Internet. Roku 1989 se Tim Berners-Lee společně

s Robertem Cailliauem vrací k hypertextovým dokumentům a navrhují vývoj World Wide

Web (WWW) technologií. Tito pánové pak roku 1991 poprvé zavedli WWW technologie

pro potřeby CERNu. První webové stránky pak byly spuštěny 6. srpna roku 1991. Šlo od

domovské stránky CERNu na adrese info.cern.ch. [3]

30. 4. 1993 byl vydán dokument, který oficiálně zpřístupnil Internet široké veřejnosti. [3]

[4] [5]
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1.2.1 Internet v České republice

Historii Internetu by člověk v České republice před rokem 1989 hledal zbytečně, protože

tehdejší politická situace zemi bránila v zapojení se do celosvětové sítě. S ústupem

komunismu byl pak 13. 2. 1992 na ČVUT poprvé spuštěn Internet v tehdejším

Československu. [4]

Současně byl zahájen i projekt Federal Educational and Scientific Network (FESNET), který

se zabýval vývojem a výzkumem v oblasti pokročilých síťových technologií. Po rozdělení

Československa byla zkratka změněna na CESNET.

Kolem roku 2000 podle statistik překročil počet českých uživatelů Internetu hranici jednoho

miliónu. V roce 2012 se pak už jednalo přibližně o 73 % z celkové populace České

republiky. [4] [5]

1.2.2 Budoucnost Internetu

Přesto že je vždy těžké odhadnout co se bude v budoucnu odehrávat, lze docela s jistotou

říct, že se bude Internet dále vyvíjet, ať už co se týče pokrytí nebo rychlosti, ale i v sociálním

a komerčním užití. [3]


[…]


VPN. DNS je zde řešeno buď přímo pomocí Tor DNS nebo DNScryptem na předdefinovaný

seznam DNS serverů, které podporuji šifrované překládání doménových jmen na IP adresy.

[85]

Uživatel zde nalezne hned několik bezpečných prohlížečů, mezi nimiž je například Tor nebo

Firefox. Nejlepší možností je ale používat prohlížeč Kodachi, který byl sestaven autory

systému Kodachi a proto má v tomto prostředí i největší podporu co se týče anonymizačních

nástrojů. Je také správně přednastaven, proto si uživatel se svým soukromím při vyhledávání

nemusí dvakrát lámat hlavu. [84]

V systému nechybí ani běžné aplikace jako kalendář, VLC či LibreOffice. [85]

Operační systém Linux Kodachi je dostupný na digi77.com32. Zde uživatel najde také i

stručný popis systému se všemi funkcemi a dalšími informacemi, jako například postup

instalace a použití, různé užitečné odkazy nebo přihlašovací údaje do systému apod.

Uživatel si může vybrat mezi třemi způsoby použití Kodachi. Může tento systém spusti ve

virtuálním prostředí jako je například VMware Workstation Player33 nebo Oracle VM

VirtualBox34, přičemž autor doporučuje spíše VMware, který je rychlejší. Další možností,

jak Kodachi používat je bootování z DVD nebo USB Flash paměti, na kterou uživatel systém

31 https://brave.com/
32 https://www.digi77.com/linux-kodachi/
33

https://my.vmware.com/web/vmware/free#desktop_end_user_computing/vmware_workstation_player/15_0
34 https://www.virtualbox.org/wiki/Downloads

https://brave.com/
https://www.digi77.com/linux-kodachi/
https://my.vmware.com/web/vmware/free#desktop_end_user_computing/vmware_workstation_player/15_0
https://www.virtualbox.org/wiki/Downloads
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vypálí například pomocí technologií UniversalnUSB Installer35 nebo Etcher, Rufus, YUMI

či v případě DVD DAEMON tools. Poslední možností je pak stáhnout si ISO soubor

Kodachi, vypálit jej třeba na DVD či USB Flash disk a nainstalovat jej jako svůj primární

operační systém. [84] [85]

Pro účely této práce autor zvolil možnost spustit operační systém Kodachi jako virtuální

počítač přes VMWare. Po instalaci VMware si jej uživatel otevře a zvolí „Create a New

Virtual Machine“. Pak zvolí cestu k souboru ISO se systémem Kodachi. Dále zvolí možnost

„Linux“ a jeho distribuci, nejlépe Debian 10.x verze 64-bit. Nakonec může zvolit parametry

systému.

Po dokončení tvorby virtuálního počítače ho stačí jen zvolit a kliknout na „Play virtuál

machine“ a systém se nabootuje. [84]

Obrázek 23 - Vytvoření virtuálního stroje s Kodachi [84]

Po nabootování uživatele přivítá systém Kodachi. V pravém rohu lze nalézt různé užitečné

parametry jako VPN, IP adresa, ping, poloha, MAC adresa atd. a upozorňují uživatele o

jejich stavu v reálném čase, takže si je uživatel nemusí sám dohledávat. V dolním baru zase

35 https://www.pendrivelinux.com/universal-usb-installer-easy-as-1-2-3/

https://www.pendrivelinux.com/universal-usb-installer-easy-as-1-2-3/
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na uživatele čekají nastavení týkající se DNS serverů, VPN nebo prohlížeče. Na levé straně

je pak lišta, která skrývá zejména systémová nastavení a další. [84]

Obrázek 24 - Operační systém Kodachi [84]

Kodachi poskytuje širokou škálu nástrojů a metod jak za sebou na Internetu zamést stopy.

Je to skvělá volba pro pokročilé uživatele, kteří se zajímají o svoje soukromí a anonymitu.

[85]
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce v teoretické části seznámila čtenáře s historií, vývojem a možnou

budoucností Internetu a představila mu anonymitu jak z informačního a teoretického

hlediska, tak z hlediska jejího etického aspektu. Práce představila čtenáři myšlenku,

anonymity jako opravdové svobody na Internetu a jaký vliv na ni mají rozhodnutí

jednotlivců.

V praktické části práce nejprve poodhalila způsoby sledování, které využívají společnosti a

webové stránky. Dále zbořila mylné představy o anonymních režimech apod. Práce

představila čtenáři technologie jako cookies, IP adresy a sledování polohy, skripty a

fingerprinting. Kromě toho i ukázala jakým způsobem zjistit, zda je uživatel dostatečně

bráněný proti těmto metodám a zda ho lze či nelze sledovat.

Čtenář se dále mohl dočíst i něco o únicích informací a o způsobu, jak zjistit, zda jeho data

nebyla kompromitována. Kromě toho se mohl i naučit internetové etice, jak správně zvolit

heslo či nakládat s e-maily, a hlavně jak se v online prostředí chovat obezřetně.

V poslední kapitole praktické části pak práce čtenáři poukázala na systémová opatření jako

firewall, antiviry či důležitost aktualizací. Dále představila různá důležitá nastavení

prohlížečů včetně mnoha jeho užitečných rozšíření a nástrojů. Nakonec pak čtenáře

seznámila s technologiemi jako jsou proxy servery, VPN, prohlížeče Tor a Brave nebo

operační systém Linux Kodachi speciálně vyvinutý právě pro zachování anonymity

uživatele.

Tato práce by měla čtenáři posloužit jako jednoduchý návod, jak nabýt anonymitu na

Internetu. Kromě toho by po přečtení této práce měl čtenář získat základní znalosti a obecné

povědomí historického pozadí v oblasti Internetu a anonymity. Dále by měl být poučen o

hrozbách, kterým musí jeho soukromí každý den na Internetu čelit a jak se jim bránit nebo

jim předejít.
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