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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jste si jistý, že kromě tzv. "Surface webu" existují už pouze další dvě úrovně "Deep web" a

"Dark web"? Je pravdou, že "Dark web" svému uživateli poskytuje naprostou anonymitu a že obsah

v rámci tohoto webu nepodléhá žádným zákonům, jak zmiňujete ?

2. Co si osobně myslíte o anonymitě na Internetu, měla by být co největší či existují situace, kdy je

vhodné aby byla "minimalizována" -> protiprávní jednání, apod. Nejsou uvedené nástroje i

"dvousečnou zbraní" ? -> ochrana soukromí zločinců, apod.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student si zvolil velmi aktuální téma, které je svým pojetím zasahuje do mnoha vědních i sociálních

oborů. Velice snadno by se o tématu dalo napsat spousta diplomových prací a téma by něbylo

dostatečně rozebrané, což dokazuje velké množství popsané literatury. Práce je po své formální

stránce kvalitně zpracována, kdy se objevuje minimum překlepů a formálních nesrovnatelností.

Práce si klade za cíl, jak už bylo zmíněno, popsat velmi rozsháhlé téma. Téma student popisuje

velmi dobře na úrovni BP, kdy je z každého odvětví a problematiky vybráno to nejdůležitější.

Nicméně to vede i k jednomu negativu, kdy se v tom čtenář může ztratit a bylo by vhodnnější

některé pasáže sumarizovat -> například shrnutí bezpečnostních rizik pro uživatele, dále shrnutí

nástrojů a technologií pro anonymitu a v neposlední řadě shrnutí údajů, které jsou o uživateli

sbírány (i v korelaci s legislativou a siituací sběru).

Práce vhodně shrnuje problematiku s různých pohledů na věc (anonymita, soukromí, atd.). Nicméně

mi zde trochu chybí osobní pohled na věc od studenta a vymezení problematiky ve vztahu

k legislativnímu rámci.

Celkově je ale práce vypracována na vysoké úrovni a zmíněné nedostatky lze připisovat hlavně

"rozsáhlosti" tématu. Na základě výše zmíněného doporučuji studenta k obhajobě a navrhuji

hodnocení známkou B - velmi dobře.

Datum 18. 8. 2020 Podpis oponenta bakalářské práce